Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  1

ATA
ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES

NO CONSELHO PEDAGÓGICO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, de
acordo com o respetivo Edital, funcionaram entre as 9h30 e as 19h30 no piso 0 as
mesas de voto para a eleição dos Representantes do Corpo Discente no
Conselho Pedagógico da ESCS-IPL.

A Comissão Eleitoral foi constituída por:

• Ricardo Pereira Rodrigues – Presidente do Conselho Pedagógico
• Tatiana Nunes – Representante do corpo docente
• Jaden Gomes – Representante do corpo discente

Foram apresentadas à votação as listas dos candidatos para representar o
respetivo corpo por curso, uma por cada curso de Licenciatura e Mestrado da
ESCS-IPL, constituídas pelos seguintes estudantes:

Curso de Licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Catarina Ponte de Bettencourt (16010)
• Giulia Carapia Siciliano (16003)
• Luís Antunes O'neill Marques Pereira (15333)
• Maria Margarida de Almeida e Silva (13729)

Curso de Licenciatura em Jornalismo:
• Ana Lúcia de Sá Nunes (16776)
• Carolina Sofia Galvão Oliveira (16736)
• Leonor Milagres da Silva Tapadas (16109)
• Maria Catarina de Carvalho (16087)
• Rafael Alexandre Dinis Mendes (16085)

Curso de Licenciatura em Publicidade e Marketing:

• Afonso Pires Cardoso (16617)
• Carolina Silva das Neves (17004)
• Diogo Alexandre Gregório da Costa Gomes (16829)
• Ligia Sofia Campos Neves (15990)

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  2

Curso de Licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• André Luis Almeida da Costa (15549)
• Gonçalo Alexandre Paulin0 Conceição (16213)
• Pedro Santos da Costa (15928)
• Raquel Etelvina de Sousa André (15797)
• Ricardo Emanuel Bragança Silveira (16574)
• Tiago Miguel Pereira do Couto (16577)

Curso de Mestrado em Audiovisual e Multimédia:

• Margarida Ferreira de Castro (17052)
• Valentyna Havras (17057)

Curso de Mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Constança Neto Valente Simões (16520)
• Daniel José Nuno Afonso (14707)

Curso de Mestrado em Jornalismo:

• Ana Catarina Arranhado Franco (16365)
• Vítor Manuel da Costa Vieira (15253)

Curso de Mestrado em Publicidade e Marketing:

• Mariana Isabel Calha Carvalho (16551)
• Rebeca Almeida de Lima Chagas (16462)

Encerrada a votação pelas dezanove horas e trinta minutos, verificou-se o
caderno eleitoral por curso e procedeu-se à contagem dos votos, tendo-se
registado os seguintes resultados:

• Número total de eleitores inscritos - 1288
• Número total de votantes - 434
• Votos válidos - 430 (9 votos brancos)
• Votos nulos – 4

Curso de Licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Audiovisual e
Multimédia - 291

• Número total de votantes do curso de licenciatura em Audiovisual e
Multimédia - 70

• Votos válidos - 70 (4 votos brancos)
• Votos nulos - 0

Curso de Licenciatura em Jornalismo:

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  3

• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Jornalismo - 184
• Número total de votantes do curso de licenciatura em Jornalismo - 103
• Votos válidos - 103
• Votos nulos - 0

Curso de Licenciatura em Publicidade e Marketing:

• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Publicidade e
Marketing - 314

• Número total de votantes do curso de licenciatura em Publicidade e
Marketing - 106

• Votos válidos - 103 (5 votos brancos)
• Votos nulos - 3

Curso de Licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• Número total de eleitores do curso de licenciatura em Relações Públicas e
Comunicação Empresarial - 281

• Número total de votantes do curso de licenciatura em Relações Públicas e
Comunicação Empresarial - 120

• Votos válidos - 119
• Votos nulos - 1

Curso de Mestrado em Audiovisual e Multimédia:

• Número total de eleitores do curso de mestrado em Audiovisual e
Multimédia - 54

• Número total de votantes do curso de mestrado em Audiovisual e
Multimédia - 7

• Votos válidos - 7
• Votos nulos - 0

Curso de Mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Número total de eleitores do curso de mestrado em Gestão Estratégica
das Relações Públicas - 53

• Número total de votantes do curso de mestrado em Gestão Estratégica
das Relações Públicas - 6

• Votos válidos - 6
• Votos nulos - 0

Curso de Mestrado em Jornalismo:

• Número total de eleitores do curso de mestrado em Jornalismo - 51
• Número total de votantes do curso de mestrado em Jornalismo - 17
• Votos válidos - 17
• Votos nulos - 0

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  4

Curso de Mestrado em Publicidade e Marketing:
• Número total de eleitores do curso de mestrado em Publicidade e

Marketing - 60
• Número total de votantes do curso de mestrado em Publicidade e

Marketing - 5
• Votos válidos - 5
• Votos nulos - 0

Foram considerados eleitos:

Membros efetivos

Curso de licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Maria Margarida de Almeida e Silva (13729) - 28
• Luís Antunes O'neill Marques Pereira (15333) - 23

Curso de licenciatura em Jornalismo:

• Rafael Alexandre Dinis Mendes (16085) - 28
• Maria Catarina de Carvalho (16087) - 27

Curso de licenciatura em Publicidade e Marketing:

• Afonso Pires Cardoso (16617) - 42
• Ligia Sofia Campos Neves (15990) - 38

Curso de licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• André Luis Almeida da Costa (15549) - 30
• Tiago Miguel Pereira do Couto (16577) - 28

Curso de mestrado em Audiovisual e Multimédia:

• Margarida Ferreira de Castro (17052) - 6

Curso de mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Constança Neto Valente Simões (16520) - 4

Curso de mestrado em Jornalismo:

• Ana Catarina Arranhado Franco (16365) - 12

Curso de mestrado em Publicidade e Marketing:

• Rebeca Almeida de Lima Chagas (16462) - 3

Membros suplentes

Escola Superior de Comunicação Social do Politécnico de Lisboa  5

Curso de licenciatura em Audiovisual e Multimédia:

• Giulia Carapia Siciliano (16003) - 8
• Catarina Ponte de Bettencourt (16010) - 7

Curso de licenciatura em Jornalismo:

• Leonor Milagres da Silva Tapadas (16109) - 21
• Carolina Sofia Galvão Oliveira (16736) - 14

Curso de licenciatura em Publicidade e Marketing:

• Carolina Silva das Neves (17004) - 13
• Diogo Alexandre Gregório da Costa Gomes (16829) - 5

Curso de licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• Pedro Santos da Costa (15928) - 23
• Gonçalo Alexandre Paulin0 Conceição (16213) - 22

Curso de mestrado em Audiovisual e Multimédia:

• Valentyna Havras (17057) - 1

Curso de mestrado em Gestão Estratégica das Relações Públicas:

• Daniel José Nuno Afonso (14707) - 2

Curso de mestrado em Jornalismo:

• Vítor Manuel da Costa Vieira (15253) - 5

Curso de mestrado em Publicidade e Marketing:

• Mariana Isabel Calha Carvalho (16551) - 2

Candidatos não eleitos:

Curso de Licenciatura em Jornalismo:

• Ana Lúcia de Sá Nunes (16776) - 15

Curso de licenciatura em Relações Públicas e Comunicação Empresarial:

• Raquel Etelvina de Sousa André (15797) - 13
• Ricardo Emanuel Bragança Silveira (16574) - 3

Ficam apensos à presente Ata os seguintes documentos:

1. Cadernos Eleitorais

		2025-10-28T22:47:49+0000